
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 31Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

PERÍODO: 15/07 A 01/08/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO E 17 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA
SILVA MARTINS CPF: 451.718.072-72;
CB PM RONALDO DIAS DA SILVA
CPF: 303.156.542-87;
SD PM ROMULO DA SILVA DE SOUZA
CPF: 698.184.012-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 989947

PORTARIA Nº 4865-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (2° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ- PA
PERÍODO: 15/07 A 01/08/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO E 17 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM MARIA GABRIELA COSTA
DIAS CPF: 838.751.582-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 989951

PORTARIA Nº 4866-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (2° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARAPANIN(MARUDÁ)- PA
PERÍODO: 15/07 A 01/08/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO E 17 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JURANDIR PINHEIRO
MAGALHÃES CPF: 250.896.842-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 989955

PORTARIA Nº 4867-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (2° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO- PA
PERÍODO: 15/07 A 01/08/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO E 17 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLYSON WILLIAN DOS
S. SOUZA CPF: 232.768.272-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 989960

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 968/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/290673, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 26/07 a 01/08/2016;
1 . EPC - ANA LUCIA 
PINHEIRO CARVALHO - MAT: 5913820
2 . IPC - ODIRLEY 
MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00  ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 989705

PORTARIA Nº 969/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016285710, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 29 a 31/07/2016;
1 . AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - 
MAT: 5145813
2 . DAS - ADRIANO OLIVEIRA GOMES - MAT: 
57190054
3 . PAP - LUIZA BENTES FARIAS - MAT: 66559
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.012,50  ( mil 
e doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989707

PORTARIA Nº 970/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/295918, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 31/07 a 03/08/2016;
1 . IPC - ARDILEX 
NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 5331978
2 . IPC - REINALDO 
MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de 

Despesas 
Protocolo 989708

PORTARIA Nº 971/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/294543, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 30/07 a 02/08/2016;
1 . IPC - ROGERIO 
MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
2 . IPC - ANTONIO 
FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 989711

PORTARIA Nº 972/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/295139, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 28 a 31/07/2016;

1 . IPC - ANTONIO 
SOBRAL JUNIOR - MAT: 5886864
2 . IPC - EMERSON 
LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 989715

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 204/16 DE 21 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora CYNARA MARIA 
MOTA DA SILVA, Perito Criminal, matricula nº 5833884/ 1, 
contrato nº 034/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa  
ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA-EPP, que teve por objeto 
a Contratação de Empresa para o Transporte de Carga, em 
atendimento as necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 989516

PORTARIA N° 205/16 DE 21 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 031/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa  PLENA NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA-ME, 
que teve por objeto a Aquisição de  Estantes e Armários, em 
atendimento as necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 989517

PORTARIA N° 206/16 DE 21 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 035/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 


